
 
 

 
ประกาศโรงเรียนวาปีปทุม 

เรื่อง การรับนักเรียนห้องเรียนพิเศษ ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๑  
โครงการห้องเรียนพิเศษวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ เทคโนโลยี และสิ่งแวดล้อม (SMTE) และ 

 โครงการเสริมสร้างศักยภาพด้านวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ เทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อม (STEM)  
ประจำปีการศึกษา  ๒๕๖8 

   
  อาศัยประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เรื่องนโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับ
นักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา ๒๕๖8  เพ่ือให้เด็กทุกคนมีโอกาสเข้ารับ
การศึกษาท่ีมีคุณภาพ ผ่านกระบวนการรับนักเรียนที่เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส ตรวจสอบได้ ตามหลัก 
ธรรมภิบาล โดยยึดหลักดำเนินการแบบมีส่วนร่วมสร้างโอกาสที่เป็นธรรม  บริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ  
และสื่อสารสร้างการรับรู้อย่างมีประสิทธิผลสอดคล้องตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  
พุทธศักราช ๒๕๖๐  มาตรา ๕๔ ที่รัฐต้องดำเนินการให้เด็กทุกคนได้รับการศึกษาเป็นเวลาสิบสองปี  ตั้งแต ่ 
ก่อนวัยเรียนจนจบการศึกษาภาคบังคับอย่างมีคุณภาพโดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย  พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ 
พ.ศ. ๒๕๔๒  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  พระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ  พ.ศ. ๒๕๔๕ พระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์
และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  คำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบ
แห่งชาติ ที่ ๒๘/๒๕๕๙ เรื่อง  ให้จัดการศึกษาพ้ืนฐาน  ๑๕  ปี โดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย   คำสั่งหัวหน้าคณะรักษา
ความสงบแห่งชาติ ที่ ๑๙/๒๕๖๐  เรื่องการปฎิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการแผนการศึกษา
แห่งชาติ พ.ศ.๒๕๖๐ – ๒๕๗๙  มติคณะรัฐมนตรี  วันที่  ๕  กุมภาพันธ์  ๒๕๖๒  เรื่อง  มาตรการป้องกัน    
การทุจริตในการเรียกรับทรัพย์สินหรือประโยชน์ตอบแทนเพ่ือโอกาสในการเข้าเรียนในสถานศึกษา  ประกาศ
กระทรวงศึกษาธิการ  เรื่อง  นโยบายการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติ  (O-NET)  ประกาศ ณ วันที่ ๒๕  
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๓  ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ  เรื่อง  ยกเลิกการใช้ผลการทดสอบทางการศึกษา
ระดับชาติขั้นพ้ืนฐานเป็นองค์ประกอบหนึ่งในการตัดสินผลการเรียนของผู้เรียนที่จบการศึกษาตามหลักสูตร
แกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  พุทธศักราช  ๒๕๕๑  ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๕  กันยายน  พ.ศ.๒๕๔๖  และ
มติคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน  ในคราวประชุม  ครั้งที่  ๙/๒๕๖๕  วันที่ ๕  กันยายน  ๒๕๖๕ 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 39 แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542  และแก้ไข
เพ่ิมเติม  มาตรา 5  แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ  พ.ศ. 2545 มาตรา 10  มาตรา 30  
มาตรา 45 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.2546 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
กฎกระทรวงว่าด้วยการแบ่งระดับและประเภทการศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ.2546  กฎกระทรวงว่าด้วยการแบ่ง
ส่วนราชการสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546  และท่ีแก้ไข
เพ่ิมเติม  ประกอบกับข้อ 3 แห่งกฎกระทรวงว่าด้วยการกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการกระจายอำนาจการ
บริหารและการจัดการศึกษา  พ.ศ.2550  โรงเรียนจึงจัดให้มีโครงการพัฒนาและส่งเสริมศักยภาพผู้มี
ความสามารถพิเศษ ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น โดยใช้หลักสูตรห้องเรียนพิเศษวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ 
เทคโนโลยี และสิ่งแวดล้อม (SMTE : Science Math Technology and Environment) และสำหรับพัฒนา
ศักยภาพนักเรียนที่มีความสามารถพิเศษทางด้านวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์และภาษาอังกฤษ  เพ่ือให้การรับ
นักเรียนเข้าศึกษาต่อระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๑ ปีการศึกษา ๒๕๖8 ของโรงเรียนวาปีปทุม เป็นไปด้วยความ
เรียบร้อย โปร่งใส เสมอภาคและเป็นธรรม โดยได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการรับนักเรียนของ 



 - ๒- 
โรงเรียนวาปีปทุม และคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  โรงเรียนวาปีปทุมจึงไดก้ำหนดคุณสมบัติ 
รายละเอียดการรับสมัคร การคัดเลือก การประกาศผล การรายงานตัวและการมอบตัว ดังต่อไปนี้ 

  ๑. คุณสมบัติของผู้สมัคร 
   ๑.๑  สำเร็จการศึกษาระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ ๖ ตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการ หรือ
เทียบเท่า หรือกำลังศึกษาอยู่ในระดับชั้นประถมศึกษาปีที ่๖  ปีการศึกษา ๒๕๖7  
   ๑.๒  มีระดับผลการเรยีน ดังนี ้
    ๑.๒.๑  ผลการเรียนเฉลี่ยสะสมรวมทุกรายวิชาในชั้นระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ ๔  และระดับชั้น
ประถมศึกษาปีที่ ๕  ไม่ต่ำกว่า ๒.๗๕ 
    ๑.๒.๒  ผลการเรียนเฉลี่ยสะสมรายวิชาวิทยาศาสตร์ และเทคโนโลยีพ้ืนฐานในระดับชั้นประถมศึกษา
ปีที่ ๔ และระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ ๕  ไม่ต่ำกว่า ๒.๗๕ 
    ๑.๒.๓  ผลการเรียนเฉลี่ยสะสมรายวิชาคณิตศาสตร์พ้ืนฐานในระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ ๔ และ
ระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ ๕  ไม่ต่ำกว่า ๒.๗๕ 
    1.2.4  ได้รับการตัดสินผลการเรียนทุกรายวิชาในระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 4 และ 5  และไม่มีผล
การเรียน  0, ร , มส , มผ  ในวันที่สมัครสอบ 
   ๑.๓  เป็นโสด  
   ๑.๔  สัญชาติไทย (มีเลขประจำตัวประชาชน) 
  ๒.  หลักฐานการสมัคร 
   ๒.๑ บัตรประจำตัวประชาชนตัวจริง 
   ๒.๒  ใบสมัครพร้อมรูปถ่ายขนาด ๑ นิ้ว จำนวน  ๒  รูป 
   ๒.๓  สำเนาทะเบียนบ้านที่ปรากฏชื่อนักเรียน 
   ๒.๔  หลักฐานการศึกษา ดังนี้ 
    ๒.๔.๑ ปพ. ๗ หรือใบรับรองจากโรงเรียนเดิมว่ากำลังศึกษาอยู่ในระดับชั้นประถม- 
ศึกษาปีที่ ๖ ปีการศึกษา  ๒๕๖7  หรือเทียบเท่า โดยระบรุะดับผลการเรียนเฉลี่ยสะสมรายวิชาวิทยาศาสตร์  
วิชาคณิตศาสตร์ ในระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ ๔ และ ๕  
    ๒.๔.๒ ปพ. ๑ (ฉบับสำเนา) ทีแ่สดงระดับผลการเรียนแต่ละรายวิชาและผลการเรียนเฉลี่ยสะสม
ทุกรายวิชา  พร้อมสรุปผลการเรียนเฉลี่ยในระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ ๔ และ ๕    
  ๓.  จำนวนนักเรียนที่รับเข้าศึกษาต่อช้ันมัธยมศึกษาปีท่ี  ๑  
   ๓.๑ โครงการห้องเรียนพิเศษวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ เทคโนโลยี และสิ่งแวดล้อม (SMTE : 
Science Math Technology and Environment) ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๑/1 จำนวน  ๑ ห้องเรียน  
นักเรียน  ๓๐ คน 
   ๓.2 โครงการเสริมสร้างศักยภาพด้านวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ เทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อม (STEM) 
ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๑/2 จำนวน  1 ห้องเรียน  นักเรียน ๓5 คน 

  ๔.  กำหนดการรับสมัคร  การสอบคัดเลือก  ประกาศผล  และรายงานตัว 
    รับสมัคร   วันที่  ๑5 – ๑9 กุมภาพันธ์  ๒๕๖8 

   เวลา ๐๘.๓๐ – ๑๖.๓๐ น (ไม่เว้นวันหยุดราชการ)  ณ  โรงเรียนวาปีปทุม 
    สอบคัดเลือก  วันที่ ๑5 มีนาคม  ๒๕๖8    
     เวลา ๐๙.๐๐- 16.05 น. ณ โรงเรียนวาปีปทุม 
 
 
 
 



 - ๓- 
    เวลาและวิชาทีส่อบ     

เวลา วิชาที่สอบ 
09:00 – 11: 00  น. วิชาคณิตศาสตร์ข้อสอบส่วนกลาง 
11:05 – 12: 05  น. วิชาคณิตศาสตร์ข้อสอบโรงเรียน 

พัก 
13:00 – 15 00  น. วิชาวิทยาศาสตร์ข้อสอบส่วนกลาง 
15:05 – 16 05  น. วิชาวิทยาศาสตร์ข้อสอบโรงเรียน 

    ประกาศผล  วันที่ 19 มีนาคม ๒๕๖8  ณ  โรงเรียนวาปีปทุม และทางเว็บไซต์ 
http://www.wpt.ac.th  โดยพิจารณา ดังนี้ 
     1.  เรียงลำดับคะแนนรวมทุกรายวิชาจากมากไปหาน้อย  
      2.  กรณีนักเรียนมีคะแนนรวมเท่ากัน จะพิจารณาจากคะแนนวิชาวิทยาศาสตร์           
โดยเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย 
      3.  กรณีนักเรียนมีคะแนนวิชาวิทยาศาสตร์เท่ากัน จะพิจารณาจากคะแนน      
วิชาคณิตศาสตร์ โดยเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย 
      4.  กรณีคะแนนตามข้อ ๑,๒,๓ เท่ากัน  จะพิจารณาจากลำดับผู้สมัคร 
ก่อน – หลัง 
      5.  หากผู้สอบได้ลำดับที่ ๑ – 65 ไม่มารายงานตัวและมอบตัวตามท่ีโรงเรียนกำหนดจะถือ
ว่าสละสิทธิ์ โรงเรียนจะเรียกผู้ที่สอบได้ในลำดับสำรองมารายงานตัว และมอบตัวเข้าเรียนทดแทน (โดย 30คน
แรก เข้าร่วมโครงการ SMTE และ ลำดับที่ 31-65  เข้าร่วมโครงการ STEM) 
      6.  การข้ึนบัญชีสำรองให้บัญชีผู้สอบแข่งขันสิ้นสุด ภายใน 7 วันทำการ นับจากวันประกาศ
เปิดภาคเรียนที่หนึ่งของปีการศึกษา  2568 ตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยปีการศึกษา การเปิดและ
ปิดสถานศึกษา พ.ศ.2568 
  ๖. โรงเรียนขอสงวนสิทธิ์ในการจัดห้องเรียน เพื่อความเหมาะสมในการจัดกิจกรรม 
การเรียนการสอน 
    รายงานตัว  วันที่ 19 มีนาคม ๒๕๖8  เวลา ๐๙.๐๐- ๑๒.๐๐ น.  ณ โรงเรียนวาปีปทุม  
(อาจมีการเปลี่ยนแปลง) 
    การมอบตัว  วันที่ 19 มีนาคม ๒๕๖8  เวลา ๐๙.๐๐- ๑๒.๐๐ น.  ณ  โรงเรียนวาปีปทมุ  
(อาจมีการเปลี่ยนแปลง) 
  7. ค่าบำรุงการศึกษา 
   ปีการศึกษาละ ๑2,5๐๐ บาท  
  8. นักเรียนที่สอบได้ลำดับที่ 1-5 และมอบตัวเข้าเรียนจะได้รับทุนการศึกษา 5,000 บาท 

   จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 

    ประกาศ  ณ  วันที่  8  เดือน มกราคม พ.ศ. ๒๕๖8 

 
(นายไพทูล  พรมมากุล) 

ผู้อำนวยการโรงเรียนวาปีปทุม 
 

http://www.wpt.ac.th/

